
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 35 DEL 11/03/2022  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 35 del 11/03/2022 
Proposta n. 33 del 24/02/2022 

 
OGGETTO: Lavori di carpenteria metallica per gli interventi di manutenzione sugli impianti di 
irrigazione consortili - Anno 2022. APPROVAZIONE affidamento impresa CO.I.MONT snc di Moresi 
Albertino e C. e Imputazione della spesa pari ad Euro 7.606,86 oltre iva. CIG: Z3A35471D1. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

il precedente affidamento, per gli interventi in oggetto, è scaduto in data 04/11/2021; 
 
è necessario provvedere ad un nuovo affidamento dei lavori di carpenteria metallica per gli interventi 
di manutenzione sugli impianti di irrigazione consortili per assicurarne il puntuale funzionamento, in 
particolare, al momento della ripresa della stagione irrigua che sarà attivata non prima del mese di 
aprile del corrente anno; 
 

CONSIDERATO CHE  
 
l’importo dei lavori è di € 8.000,00 oltre iva e saranno affidati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120 (conversione in legge del 
Decreto Semplificazioni); 
 
la nota prot. n. 10856-P, del 14/12/2021 con la quale venivano invitate a formulare le loro offerta ad un 
numero di tre ditte individuate tramite l’elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente 
approvato con delibera di CdA n. 247 del 05/12/2018; 
 
il verbale del 04/01/2022 agli atti del Consorzio, prot.  n. 119-A in pari data, dal quale risulta che, 
nessuna delle tre offerte richieste è pervenuta nel termine stabilito delle ore 12:00 del giorno 
23/12/2021 e, pertanto, viene deciso di procedere ad una nuova acquisizione di preventivi da altre 
ditte; 
 
con nota prot. n. 443-P del 18/01/2022 sono state effettuate ulteriormente quattro richieste offerta ad 
altre quattro ditte; 
 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 35 DEL 11/03/2022  2 

 

 
con il verbale del 24/01/2022 agli atti del Consorzio, prot.  n. 622-A in pari data, dal quale risulta che al 
termine dalla richiesta preventivi, l'offerta più vantaggiosa è quella prodotta dalla ditta CO.I.MONT snc 
di Moresi Albertino e C. con sede in XXXXXXXXXXXXXXX con il ribasso offerto pari all’8,51% che 
determina un importo complessivo dell’affidamento pari ad € 9.280,37, di cui € 7.606,86 importo netto 
ed € 1.673,51 IVA 22%;  
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 33 del 24/02/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare i verbali della procedura esperita in data 04/01/2022 prot.  n. 119-A in pari data e  
24/01/2022 prot.  n. 622-A in pari data, tutti  agli atti del Consorzio, dai quali risulta che l’offerta più 
vantaggiosa è quella prodotta dalla ditta CO.I.MONT snc di Moresi Albertino e C. con sede in 
XXXXXXXXXXXXXXX con il ribasso percentuale dell’8,51% che determina un importo complessivo 
dell’affidamento pari ad € 9.280,37, di cui € 7.606,86 importo netto ed € 1.673,51 IVA 22%; 
 
di autorizzare l’affidamento dei lavori in argomento alla ditta CO.I.MONT snc di Moresi Albertino e C. 
con sede in XXXXXXXXXXXXXXX, C.F. e Partita IVA: XXXXXXXXXXXXXXX; 
 
di autorizzare l’impegno di spesa pari ad € 9.280,37 IVA inclusa, a favore della  ditta CO.I.MONT snc 
di Moresi Albertino e C. con sede in XXXXXXXXXXXXXXX, C.F. e Partita IVA: 
XXXXXXXXXXXXXXX, a carico del Consorzio di Bonifica Tevere Nera; 
 
di autorizzare la corresponsione, alla ditta CO.I.MONT snc di Moresi Albertino e C. con sede in 
XXXXXXXXXXXXXXX, C.F. e Partita IVA: XXXXXXXXXXXXXXX, delle somme corrispondenti alla 
prestazione eseguita, previa presentazione di regolari fatture, nei limiti dell’importo massimo 
contrattuale pari ad € 9.280,37 IVA inclusa, mediante accredito sul c/c IBAN: XXXXXXXXXXXXXXX 
con l’indicazione del seguente CIG: Z3A35471D1; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 35 DEL 11/03/2022  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 33 del 24/02/2022 
 

ATTO N. 35 DEL 11/03/2022 
 
OGGETTO: Lavori di carpenteria metallica per gli interventi di manutenzione sugli impianti di 
irrigazione consortili - Anno 2022. APPROVAZIONE affidamento impresa CO.I.MONT snc di Moresi 
Albertino e C. e Imputazione della spesa pari ad Euro 7.606,86 oltre iva. CIG: Z3A35471D1. 
 

VISTO 
 

la scadenza del precedente affidamento per gli interventi di cui in oggetto in data 04/11/2021; 
 
la necessità di provvedere ad un nuovo affidamento dei lavori di carpenteria metallica per gli interventi 
di manutenzione sugli impianti di irrigazione consortili per assicurarne il puntuale funzionamento, in 
particolare, al momento della ripresa della stagione irrigua che sarà attivata non prima del mese di 
aprile del corrente anno; 
 
l’importo di € 8.000,00 oltre iva e saranno affidati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120 (conversione in legge del Decreto 
Semplificazioni); 
 
la nota prot. n. 10856-P, del 14/12/2021 con la quale venivano invitate a formulare le loro offerta n. 3 
ditte individuate tramite l’elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente approvato con 
delibera di CDA n. 247 del 05/12/2018; 
 
il verbale del 04/01/2022 agli atti del Consorzio, prot.  n. 119-A in pari data, dal quale risulta che, 
nessuna delle n. 3 offerte richieste è pervenuta nel termine stabilito delle ore 12:00 del giorno 
23/12/2021 e, pertanto, viene deciso di procedere ad una nuova acquisizione di preventivi da altre 
ditte; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
per quanto sopra, è stata richiesta offerta ad ulteriori n. 4 ditte con nota prot. n. 443-P, del 18/01/2022; 
 

PRESO ATTO 
 
del verbale del 24/01/2022 agli atti del Consorzio, prot.  n. 622-A in pari data, dal quale risulta che al 
termine dalla richiesta preventivi, l'offerta più vantaggiosa è quella prodotta dalla ditta CO.I.MONT snc 
di Moresi Albertino e C. con sede in XXXXXXXXXXXXXXX con il ribasso offerto pari all’8,51% che 
determina un importo complessivo dell’affidamento pari ad € 9.280,37, di cui € 7.606,86 importo netto 
ed € 1.673,51 IVA 22%;  
 
che la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 35 DEL 11/03/2022  4 

 

il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (decreto semplificazioni); 
 
l’ art. 36  c. 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Donatello Di Nicola 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 35 DEL 11/03/2022  5 

 

  

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 33 del 24/02/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 24/02/2022 IL RESPONSABILE 
 - F.TO VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 33 del 24/02/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 9.380,37  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap.  040330 (Esercizio 2022)  - Impegno n. 181 

 
Terni, lì 04/03/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 11/03/2022 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


